verificar que houve um crescimento no PIB per capita nos últimos anos, sendo o 
comércio (73,5%) o impulsionador principal do PIB, seguido da agropecuária com 20,3% 
e indústria com 6,2%. O último dado é referente ao ano de 2017, quando o PIB de 
Saubara foi de 126,89 milhões de reais com PIB per capita de R$ 10.249,45 (Dez mil, 
duzentos e quarenta e nove reais e quarenta e cinco centavos). 

Figura 3. Resumo dos dados econômicos de Saubara. 

Comparando os valores da composição do PIB de Saubara com os da Bahia do ano de 
2017 (Serviços – 70,85%; Industria – 22,44% e; Agropecuária – 6,7%) observa-se que